Projeto de Decreto Legislativo Nº, de 2022.

“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Itanhaense”.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itanhaense a Senhor KLEITON BARBOSA DE OLIVEIRA LIMA, pelos relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2º - A honraria ora outorgada por este Decreto será entregue em Sessão Solene, a ser previamente designada.
Art. 3º - As despesas decorrentes com a publicação deste Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 18 de março de 2022.
Silvio Oliveira (SILVINHO INVESTIGADOR)
Vereador
Justificativa

Kleiton começou sua carreira como técnico do Santos FC no início de 1997, atuando nas categorias de base masculina da própria equipe santista, onde trabalhou com atletas renomados, como: Robinho, Diego, Paulo Almeida, William, Alex e outros.
Logo depois, estreou no comando da equipe profissional feminina do Santos FC, onde no decorrer dos anos conquistou vários títulos regionais, estaduais, nacionais e internacionais, se consolidando como um dos mais respeitados treinadores do futebol feminino brasileiro. Além dos títulos, o treinador do Peixe revelou uma série de jogadoras que serviram a Seleção Brasileira em competições bastante tradicionais, como Sul-americano, Pan-americano, Jogos Olímpicos e Mundial.
Pelo Santos FC além de ter sido Bicampeão Paulista, Bicampeão da Copa do Brasil e Bicampeão Brasileiro foi também, Bicampeão da Copa Libertadores da América.

Em 2011, Kleiton Lima comandou a Seleção Brasileira na Copa do Mundo da Alemanha, passando invicto pela fase inicial.

Ainda em 2011, Kleiton Lima dirigiu a equipe do Bangu AC no Campeonato Carioca (1º semestre) e a equipe do Vitória – PE na Copa do Brasil (2º semestre).

Em 2012 trabalhou no Red Bull Brasil durante o Campeonato Paulista (FPF) da Série A2, no AD São Caetano Campeonato Brasileiro da Série B e no Sport Club do Recife Campeonato Brasileiro da Série A.

Em 2013 trabalhou no XV de Piracicaba durante o Campeonato Paulista (FPF) da Série A1 e no Sport Clube do Recife Campeonato Pernambucano (FPF) na Série A1.

Em 2014 trabalhou no Grêmio Barueri, na Série A2 do Campeonato Paulista (FPF) e Copa do Brasil (CBF) Em janeiro de 2015, Kleiton assumiu o cargo de Treinador Principal do time B (SUB 23) do Santos FC. Desde então, revelou jogadores para a equipe Principal do clube.

Em 2016/2017, comandou a equipe na Copa Paulista de Futebol, promovido pela Federação Paulista de Futebol (FPF) e em 2017 comandou a equipe no Campeonato Brasileiro de Aspirantes promovido pela CBF, onde sagrou-se Vice Campeão da competição. Em 2019 foi “Head Coach” (Treinador Principal), U23 do Chicago Xplorer Soccer Club, sendo campeão do Memorial CUP (U23 League-YSSL).

Foi Assessor Especial da Secretaria Nacional de Futebol, atuando na elaboração de relatórios técnicos e análises do atual cenário do Futebol Brasileiro para o Governo Federal.

Atualmente é secretario adjunto da pasta de Educação, Cultura e Esportes de Itanhaém. De volta a terra natal em que montou sua primeira escolinha de futebol, Kleiton assume o comando do setor com a perspectiva de descobrir novas safras do esporte e transformar o Município em celeiro de talentos. Com passagens pela Copa do Mundo e Olimpíada, o ex-técnico da seleção brasileira de futebol feminino recebeu a missão de fomentar políticas públicas, com olhos voltados à estruturação e ao crescimento de diferentes modalidades.

Para uma das vitrines da Prefeitura, o programa Aqui Tem Esporte, Kleiton projeta o setor em quatro pilares: como agente de transformação na base, agente de salvação no desenvolvimento, agente de provisão de alto rendimento e agente de saúde e lazer. O programa atende mais de cinco mil pessoas em núcleos instalados em diversos bairros, com aulas de basquete, futsal, handebol, futebol, futebol de campo, surf, judô, karatê, natação, vôlei, luta olímpica, jiu-jítsu, muay thai, boxe e capoeira.
Sala “D. Idílio José Soares”, em 18 de Março de 2022.

Silvio Oliveira (SILVINHO INVESTIGADOR)
Vereador